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خبر اقتصادی

کلیات بودجه تصویب شد
رئیس سازمان برنامه 
و بودجه کشــور گفت: 
نمایندگان کمیســیون 
تلفیق در چهــار روز به 
صورت دقیــق منابع و 

مصارف بودجه را بررسی کردند و در نهایت کلیات 
به تصویب رسید.

مسعود میرکاظمی گفت: در چهار روز به صورت 
دقیق منابع و مصارف بودجه بررســی و بحث های 
خوبی انجام شد که هم در جهت اصلاحات می توانند 
تعاملات خوبی با دولت وجود داشته باشد و هم هدف 

گیری های دولت را بهتر می توانیم بیان کنیم.
وی افزود: جمع بندی خوبی داشتیم و کلیات با 

درصد بالایی رأی آورد.
    

گاز ۱۹۵۴  اداره پرمصرف دولتی
قطع شد

مدیر امور گازرسانی 
شــرکت ملی گاز ایران 
گفت: از ابتــدای آذرماه 
بالغ بر ۱۳هــزار پایش 
در ســطح ادارات کشور 

انجام شده است که از این تعداد، یک هزار و ۹۵۴ مورد 
منجر به قطع گاز شده است.

مطابق آمارها، بخش اداری کشور تنها یک درصد 
از مصرف سوخت این روزهای کشور به آن اختصاص 
پیدا می کند اما همین درصــد به ظاهر ناچیز یعنی 
حدود 6 میلیون مترمکعب به تنهایی معادل مصرف 

استان هایی مانند ایلام است.
در تهران هم که یک ششم گاز تحویلی به شبکه 
در آن مصرف می شود این روزها کنترل و شناسایی 
بیشتر طرح برخورد با ادارات پرمصرف تشدید شده 

است.
تمام ادارات دولتی موظفند مطابق بخشــنامه 
سال گذشته معاون اول رئیس جمهور، ۱0 درصد از 
مصرف سوخت خود را در ۴ماهه پایانی سال نسبت 

به مدت مشابه سال گذشته کاهش دهند.
    

شناسایی ۶۲  شرکت 
فراری از مالیات

رییس کل ســازمان 
امور مالیاتی از شناسایی 
چند شــرکت صوری با 
حدود ۱۳ هزار میلیارد 
تومان فرار مالیاتی خبر 

داد.  داوود منظور با اشاره به ضرورت همکاری های 
مختلف در این زمینه اظهار داشــت: شناســایی 
شــرکت های صوری با کمک نیــروی انتظامی و 
نهاد های نظارتی و تشکیل پرونده برای این شرکت ها 
با کمک دســتگاه قضایی، یکــی از اقدامات مهم 
سازمان امور مالیاتی در راســتای کاهش فرار های 
مالیاتی از طریق شــرکت های صوری محســوب 

می شود.
    

قیمت نفت سنگین ایران
پایین آمد

ایســنا- جدیدترین 
گــزارش ماهانــه اوپک 
نشــان داد قیمت نفت 
سنگین ایران در دسامبر 
همســو با ســبد نفتی 

اوپک، برای ششمین ماه متوالی کاهش پیدا کرده 
است.

قیمت هر بشکه نفت سنگین ایران در دسامبر، به 
۷۹ دلار و ۱۱ سنت رسید که در مقایسه با ۸۸ دلار و 
۷۳ سنت در نوامبر، ۹ دلار و 6۲ سنت معادل ۱0.۸ 
درصد کاهش داشت. میانگین قیمت نفت سنگین 
ایران از ابتدای سال میلادی جاری تاکنون، ۹۹ دلار 
و ۹۲ ســنت بوده که بالاتر از  6۹ دلار و ۸0 سنت در 

مدت مشابه سال میلادی گذشته است.
ارزش سبد نفتی اوپک دردسامبر، به ۷۹ دلار و 
6۸ سنت در هر بشکه رسید که ۱0 دلار و پنج سنت 
معادل ۱۱.۱  در مقایسه با اکتبر کاهش داشت. با این 
حال، میانگین ارزش سبد نفتی اوپک از ابتدای سال 
میلادی جاری تاکنون، ۱00 دلار و هشت سنت در 
هر بشکه بوده که ۳0 دلار و ۱۹ سنت معادل ۴۳.۲ 
درصد افزایش در مقایسه با میانگین قیمت 6۹ دلار و 
۸۹ سنت در مدت مشابه سال گذشته نشان می دهد.

طبق آمار منابــع ثانویه، تولید نفــت اوپک که 
متشــکل از ۱۳ عضو است، در دســامبر به ۲۸.۹۷ 
میلیون بشکه در روز رسید که بر مبنای ماه به ماه،  
۹۱ هزار بشــکه در روز افزایش داشت. تولید نفت 
خام در نیجریه، آنگولا، لیبی و ونزوئلا افزایش یافت 
اما در کویت، کنگو و الجزایر کاهش داشــت. تولید 
نفت ایران با ۹ هزار بشکه در روز افزایش، به ۲.۵۷۴ 

میلیون بشکه در روز رسید.

براســاس لایحه بودجــه ۱۴0۲، مجموع 
درآمدهای مالیاتی ۸۳۸ هــزار و 60۹ میلیارد 
تومان در نظر گرفته شده است که سهم مالیات 
از درآمدهای دولت برای ســال آینده ۷۲ درصد 

خواهد بود.
از این رقم سهم مالیات اشخاص حقوقی ۲۹6 
هزار میلیارد تومان، مالیات بردرآمدها ۱۲۲ هزار 
میلیارد تومان، مالیات بر ثروت ۳۷6 هزار میلیارد 
تومان، مالیات بر واردات ۱۲۹ هزار میلیارد تومان 
و مالیات بر کالاها و خدمــات ۲۵۲ هزار میلیارد 

تومان تعیین شده است.
در بودجه ۱۴0۲ دولت پیشنهاد افزایش ۴۹ 
درصدی مالیات را داده آماری که در ۱۳ ســال 
گذشته بی سابقه است. اتکا به مالیات را می تون 
آرزوی دیرینه تمامی دولت ها در ایران دانســت 
. کاهش وابستگی به نفت و افزایش وابستگی به 
مالیات و اداره دولت بر پایه درامدای مالیاتی یکی 
از اهداف عالیه دولت ها در تمامی ســال ها بوده 
است این در حالی است که میزان رشد درآمدهای 
مالیاتی در سال آینده در حالی اتفاق می افتد که 
ایران در یکی از بحرانی ترین دوره های اقتصادی 

به ســر می برد و در این راستا کاهش سفره مردم 
و آب رفتن شدید قدرت خرید سبب شده است 
افزایش مالیــات عاملی برای تشــدید بحران 
اقتصادی خانوارهاست و همین امر زنگ خطری 
برای کوچک شدن بیشتر اقتصاد ایران در سال 

آینده است . 

هشدار نسبت به یک خطر بزرگ 
عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس به 
»توسعه ایرانی« می گوید: میزان مالیات افزایش 
شدیدی را در سال آینده تجربه کرده است اما نکته 
اینجاست که رشد اقتصادی در خوشبینانه ترین 
حالت تنها ۲ تا ۳ درصد اســت و دولت سیزدهم 
باید به این سئوال جواب بدهد که چطور می شود 
اقتصادی دو درصد رشــد کند اما میزان مالیات 
دریافتی از آن افزایشــی نزدیک به ۵0 درصد را 

تجربه کند . 
علی قنبری، در جواب این پرسش مهم که آیا 
اقتصاد ایران قادر به تامین این میزان مالیات هست 
یا خیر؟ گفت: این سئوال را باید دولتمردان ایرانی 
پاسخ دهند اما همین حالا می گویم رقم پیش بینی 
شده مالیات در بودجه ســال آینده نگران کننده 

است و باید این مساله را مدنظر قرار داد. 

جزییات مالیات در بودجه سال آینده 
 زارع، سخنگوی کمیســیون تلفیق درباره 
جزییات مالیات پیش بینی شده در بودجه سال 
آینده با اشاره به افزایش منابع مالیاتی بودجه سال 
۱۴0۲ گفته است: این منابع مالیاتی از ۴۵۴ هزار 
میلیارد تومان سال جاری به نزدیک به ۷00 هزار 

میلیارد تومان در سال ۱۴0۲ رسیده است. 
این نماینده مجلس تاکید کرد: نکته مهمی که 
در این نشست مد نظر بود، این است که ۸۸۵هزار 
فرد حقوقی مالیات خود را طی سه سال گذشته 
پرداخت نکرده اند که این منابع نزدیک به ۳0 هزار 
میلیارد تومان است. همچنین سه و نیم میلیون 
نفر از اشخاص حقیقی در طی سه سال گذشته 
مالیات خود را پرداخت نکرده اند و به نوعی فرار 
مالیاتی داشته اند که مبلغ فرار مالیاتی این افراد 
۵0هزار میلیارد تومان بوده که در مجموع ۸0هزار 
میلیارد تومان از این دو منبع پایه جدید مالیاتی 

تعریف شده است.
از ســوی دیگر محســن پیرهادی نماینده 
تهران در پاســخ به اینکه بر اساس لایحه بودجه 
سال آتی  قرار است مالیات ۵۷ درصد افزایش پیدا 
کند و مردم باید نسبت به سال قبل بیشتر مالیات 
بدهند، این در حالی اســت که حقوق کارکنان 

دولت بر اساس همین لایحه رشد ۲0 درصدی 
داشته است، آیا خروجی این روند پرداخت مالیات 
بیشــتر از جیب مردم در قالب مالیات پنهان و 
مالیات بر درآمدشان نیست؟ گفت: روند افزایش 
مالیاتها و وعده دولت برای توزیع عادلانه درآمدها 
یک تناقض رویکردی بروز کرده است، افزایش 
مالیات منجر به توزیع عادلانه درآمد نمی شــود 
چرا که افزایش نرخ مالیاتها مستقیم روی توان 
خرید مردم اثر می گذارد و منجر به کاهش قدرت 
خرید مردم به ویژه در دهک های پایین درآمدی 

می شود.
نایب رئیس فراکسیون انقلاب ادامه داد:کنترل 
بازار و توجه به قدرت خرید مردم ضرورتی اساسی 
که باید در روند تصویب بودجه سال آتی از سوی 
مجلس و دولت به صورت ویــژه مورد توجه قرار 
گیرد، دهکهــای پایین و کمدرآمــد جامعه در 
شرایط فعلی هم در تامین معیشت با مشکل روبرو 

هستند و فشار زیادی را تحمل می کنند .
او گفت: افزایش ۵۷ درصدی مالیات درکنار 
رشد حداکثر ۱0 درصدی یارانهها در بودجه سال 
آتی اقدام درستی حداقل در شرایط فعلی کشور 
نیست و حاصلی جز افزون شدن فشار به خانوارها 
و بروز نارضایتی ها اقتصادی و معیشتی در جامعه 

نخواهد داشت.

مالیات ابزار تهدید می شود؟
حالا نه تنها نمایندگان مجلس کارشناسان 
نگران آن هستند که مالیات به ابزاری برای تهدید 
قدرت اقتصادی تحلیل رفته خانوارها تبدیل شود، 
بلکه صاحبان مشاغل نیز معتقدند در سایه رکود و 
سکون بازار، پرداخت مالیات بیشتر به رکود حاکم 

بیش از پیش دامن بزند. 
ابراهیم بهادرانی، مشــاور عالی رییس اتاق 
تهران نیز این موضوع را غیرتوجیه پذیر می خواند 
و آن را یکی از ایرادات لایحه بودجه مطرح می کند. 
احمد صادقیان عضو هیات نمایندگان اتاق تهران 
نیز بر این باور اســت که افزایــش نزدیک به ۵0 
درصدی مالیات در لایحه پیشنهادی بودجه سال 
آینده، با توجه به وضعیت بنگاه ها و فضای کسب 
و کار کشور، ناشدنی است و اجرای آن فشار را بر 

بخش تولید مضاعف خواهد کرد. 

همچنین محمد طبیبیان در نقد این شیوه 
مالیات ستانی در کانال شخصی خود نوشته است: 
در امر مالیات گیری دو اصل پایه ای وجود دارد. 
یکم اصلی که در دنیا هشــتصد سال سابقه دارد 
و در هر کتاب مالیه ذکر می شــود، و در قوانین 
اساسی تاکید می شود و آن اینکه هیچ مالیاتی اخذ 
نمی شود بدون اینکه نماینده مالیات دهنده، یعنی 

نماینده عموم مردم، وضع کرده باشد. 
او که در کانال خود دیدگاه هایش را منتشــر 
کرده، می افزاید: کسانی که به مجلس حداقلی 
رضایت دادند ناچارا باید به مالیات حداقلی رضایت 
دهند. مالیات گیری زوری، مثل غارت می شود، 
فقط یک بار درآمد حاصل می کند. یک نفر را دوبار 
نمی توان غارت کرد چون در دفعه اول اموالش را از 
دست داده است. مردم راه فرار را پیدا می کنند و 

همچنین از سطح فعالیت اقتصادی می کاهند.
در شــرایطی انتقاد جدی به میزان مالیات 
تعیین شده از سوی دولت در لایحه بودجه سال 
آینده صــورت می گیرد که مرکز پژوهشــهای 
مجلس شورای اسلامی اعلام کرده است برآورد 
درآمدهای نفتی در بودجه ســال آینده چندان 
درست نیست و این امر نشان می دهد بودجه سال 
آینده مانند اقتصاد نیمه جان ایران با مشکلات 

عدیده روبروست . 

با افزایش 50 درصدی در رشد اقتصادی 3 درصد؛

قدرت نمایی مالیات ها  تهدید جدید اقتصاد است

ایمان ربیعی

سخنگوی وزارت صمت گفت:  سالیانه حداکثر یک میلیون 
و 600 هزار دستگاه برای انواع مدل های خودرو داخلی متقاضی 
وجود دارد؛ پس چگونه است که برای چند مدل دستگاه ایران 
خودرو ۱۱ میلیون متقاضی ایجاد شــده است؟ پس این آمار 
نشان می دهد که بدون تردید ۹۵ درصد از متقاضیان واقعی 

نیستند.
امید قالیباف در گفت وگو با ایلنا، با بیان اینکه اختلاف قیمت 
کارخانه و بازار به یک بخت آزمایی تبدیل شده است، تصریح 
کرد: متقاضیان با ذهنیت ایجاد یک فرصت اقدام به ثبت نام 
می کنند و با این اقدام چیزی از دســت نمی دهند؛ بخشی از 
ثبت نامی ها بعد از فیلترهایی که ایران  خودرو در نظر گرفته 
است حذف می شود. مهم ترین فیلتر ایران خودرو این است 

که متقاضی نباید در ۲ سال گذشته پلاک فعال به اسم اش شده 
باشد و همچنین باید شماره تلفن همراه ثبت نام شده با شخص 

ثبت نام کننده یکی باشد.
ســخنگوی وزارت صمت ادامه داد: بخشی از این سهمیه 
ایران خودرو، برای ۵0 درصد طرح جوانی جمعیت می رود و ۲0 
درصد هم برای جایگزینی خودرو فرسوده استفاده می شود و 
اینگونه خودروهای عرضه شده تقسیم می شوند و سرنوشت 

بقیه خودروها در فرآیند قرعه کشی تعیین تکلیف می شود.
قالیباف در پاســخ به این پرســش که بحثی مطرح شده 
اســت که کارت ملی افراد برای خرید خودرو در بورس و یا در 
قرعه کشــی ها اجاره داده می شــود آیا این موضوع را تایید و 
تکذیب می کنید؟ گفت: من این موضوع را نشنیده ام چراکه 

شناسایی افرادی که شــانس بالایی دارند و جز طرح سهمیه 
جوانی و خودروهای فرسوده هستند کار دشواری است. دلالان 
چگونه و طی چه فرآیندی می خواهند این افراد را شناسایی کند 
و قبول کنید که شناسایی این افراد دشوار و این فرآیند پیچیده 
و درباره صحت آن به دشواری می توان درباره آن اظهارنظر کرد.

وی با بیان اینکه وزارت صمت منتظر است تا با شورای رقابت 
برای قیمت گذاری جدید و مدل فــروش به یک اجماع نظر 
مشترک برسد، افزود: مسئله تغییر قیمت  خودرو در شورای 
رقابت موضوعی است که باید بررسی و مورد بحث قرار بگیرد؛ 
وزارت صمت از عرصه خودرو در بورس کالا نتیجه خوبی گرفته 
اســت و موافق عرصه خودرو در بورس است منتها این را یک 
راهکار عبوری می داند نه یک راه حل قطعی. امروز همه نگاه ها 

به سمت تصمیمات شورای رقابت است چراکه از نظر قانونی 
قیمت گذاری خودرو به این شورا واگذار شده است و نمایندگان 
مجلس، سازمان بازرسی و وزارت صمت متقاضی این هستند 

که شرایط بازار خودرو به زودی به سامان برسد.
ســخنگوی وزارت صمت گفت: وزارت صمت نمی تواند 
اظهارنظر کند که چه مدل هایی از خودرو هفته آینده در بورس 
کالا عرضه خواهد شــد و این موضوع را بورس کالا مشخص 

می کند.  

سخنگوی وزارت صمت: 

۹۵ درصد از شرکت کنندگان قرعه کشی خودرو متقاضیان واقعی نیستند

گفت وگو

در تبصره های مربوط به بخش نفت و گاز لایحه بودجه سال 
۱۴0۲ بخشی از صادرات نفت به نهادهایی مانند آستان قدس و 
شهرداری ها سپرده شده است. در سوی مقابل بخش خصوصی 

بیش از پیش به حاشیه رانده شده است.
به گزارش فراز، بر اساس تبصره ۱ لایحه بودجه سال آینده 
صندوق های بازنشستگی دولتی، دستگاه های دارای اعتبار از 
محل مصارف عمومی دولت، شهرداری ها و آستان قدس رضوی 

از جمله آن به حساب می آیند.
 مجوز صادرات برای این دستگاه ها با هدف توسعه نیروگاه های 
اتمــی و میدان های نفت و گاز اجرا می شــود.  همچنین تأیید 
صلاحیت فنی حرفه ای و مالی اشخاص معرفی شده توسط رئیس 
دستگاه اجرایی مربوطه تنها ازسوی وزارت نفت صورت می گیرد.  
پیش از این در تبصره ۱۹ بودجه ۱۴0۱ نیز مجوز فروش نفت به 
اشخاص مورد تأیید دستگاه های اجرائی داده شد که البته این 

تبصره هیچ گاه اجرا نشد.
اما پرسش این اســت که اگر دولت مدعی صادرات و فروش 
چند برابری طلای ســیاه در بازارهای جهانی است، پس دلیل 

حضور دستگاه ها در این عرصه چیست؟
 آیا بر اساس یکی از شرایط مذکور که صلاحیت فنی حرفه ای 
دستگاه ها است نهادی همچون آستان قدس می تواند چنین 

صلاحیتی را داشته باشد؟

 پرســش دیگر این اســت که چرا در لایحه بودجه ۱۴0۲ 
صادرات نفت صرفا محدود به چند نهاد و سازمان خاص می شود 

و ظرفیتی برای بخش خصوصی در نظر گرفته نشده است؟
 فارغ از موارد مذکور، فروش نفت ایــران تا امروز که متولی 
دولتی دارد، در پس تحریم ها با مشکلات عدیده ای برای صادرات 
و وصول درآمدها دست و پنجه نرم می کند. حال با واگذاری این 
مسئولیت به دستگاه ها و اشخاص چطور قرار است درآمدهای 

نفتی کشور حاصل شود؟
 با فرض مانع زدایی مصائب ذکر شده بسیاری از کارشناسان 
اجرای چنین تصمیمی را با شکل گیری رانت تکرار داستان بابک 
زنجانی های دیگر گره می زنند. در دوران ریاســت جمهوری 

محمود احمدی نژاد نیز کشور شاهد چنین تصمیمی بود.

 نهادهای عمومی و خاص صلاحیت فروش نفت را دارند؟
 ســیدحمید حســینی، رئیس هیئــت مدیــره اتحادیه 
صادرکنندگان فراورده های نفت، گاز و پتروشــیمی ایران، در 
گفتگو با تجارت نیوز گفت: امسال مجلس مصوبه ای داشت که 
بر اساس آن حدود ۴.۵ میلیارد یورو سهمیه نفت خام و میعانات 
گازی به وزارتخانه ها بدهند تا از این طریق پروژه های عمرانی 
خود را دنبال کنند. با این حال هنوز خبری از اجرای این مصوبه 

در وزارت نفت نیست.

 او ادامه داد: حال به نظر می رسد این موضوع در بودجه سال 
۱۴0۲ نیز دوباره در نظر گرفته شده اســت. درباره صلاحیت 
آستان قدس هم باید گفت که این نهاد دایره بخش انرژی دارد، اما 
درخصوص صلاحیت فنی و حرفه ای آن وزارت نفت باید تصمیم 
بگیرد. آستان قدس هم مانند سایر نهادها شاید تخصص نداشته 

باشد اما درگیر بحث فرآورده های نفتی است.
 حسینی در تشریح فلسفه حضور آستان قدس افزود: به نظر 
می رسد آستان قدس طلب هایی از دولت دارد که طریق گرفتن 

چنین امتیازی در پی وصول طلب هایش است.

 بخش خصوصی ظرفیت صادرات نفت را دارد؟
 آرش نجفی، رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی ایران، 

درباره غیبت بخش خصوصی در تبصره های مربوط به بخش نفت 
و گاز لایحه بودجه سال ۱۴0۲ به تجارت نیوز گفت: در تبصره ۱ 
بودجه سال ۱۴00 ظرفیتی برای بخش خصوصی نظر گرفته شد 
که بر اساس آن بخش خصوصی بتوانند مطالباتش را با تهاتر نفت 

برآورده کند. هرچند این تصمیم به اجرا در نیامد!
 وی درباره جزئیات بودجه سال ۱۴0۲ و مغفول ماندن ظرفیت 
بخش خصوصی تشریح کرد: بخش خصوصی کاملا ظرفیت و 
آمادگی در زمینه تجارت  نفت و فرآورده های نفتی را دارد، حتی 
بیشتر از نهادهایی که در این بودجه مطرح شده است. کمااینکه 
مدیریت تجاری و عملیات مالی این نهادها را بخش خصوصی 
تامین می کند. لذا نادیده گرفتن بخش خصوصی در بودجه تنها 

از نگرش غلط مجلس و دولت نسات می گیرد.
 سیروس امیدوار، استاد دانشکده اقتصاد علامه طباطبایی، در 
گفتگو با تجارت نیوز درباره چشم انداز حضور دستگاه ها و اشخاص 
برای فروش نفت ایران گفت: قاعدتا ساز و کار انتخاب اشخاص 
برای فروش نفت مشمول افراد معمولی نمی شود. طبیعتا قیمتی 
هم که برای فروش این محصول و خریداران این محصول در نظر 
گرفته می شود توسط همین اشخاص است. بنابراین ایجاد فساد 
دور از انتظار نیست. فلســفه حضور آستان قدس رضوی از این 

حیث است که بتواند از این طریق وصول کند.
 امیدوار عنوان کرد: باید در نظر داشت که در حال حاضر نظارت 
دقیقی هم بر عملکرد دولت برای فروش طلای ســیاه صورت 
نمی گیرد. حال بر این اساس کثرت فروشندگان روند نظارت با 

سختی بیشتری همراه می شود.

»آستان قدس« به جای طلبش، از دولت رئیسی »مجوز صادرات نفت« می گیرد؟
گزارش

علی قنبری، عضو هیات علمی 
دانشگاه تربیت مدرس در گفت وگو 

با »توسعه ایرانی«: میزان مالیات 
افزایش شدیدی را در سال آینده 

تجربه کرده است اما نکته اینجاست 
که رشد اقتصادی در خوشبینانه ترین 

حالت تنها 2 تا 3 درصد است و دولت 
سیزدهم باید به این سئوال جواب 
بدهد که چطور می شود اقتصادی 

دو درصد رشد کند اما میزان مالیات 
دریافتی از آن افزایشی نزدیک به 50 

درصد را تجربه کند؟


